
 

 

DECRETO Nº 2.813, DE 24 DE MARÇO DE 2025 
 

Concede progressão funcional aos servidores do 
Magistério Público Municipal de Ananindeua. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, e as que lhe são 
conferidas pelo art. 70, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município nº. 942/90, de 04 de abril de 1990. 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Emenda Constitucional nº 108, de 26 de agosto de 2020 c/c Lei Federal 

nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 28, da Lei nº 2.355, de 16 de janeiro de 2009 e suas 

alterações, que estabelece a progressão funcional por meio do deslocamento do servidor, 

independentemente de tempo de exercício, de um nível para outro dentro do mesmo cargo, 

observadas as titulações e ou habilitações requeridas para o novo nível; 

CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos nº 207/2025, nº 211/2025 e nº 3.271/2025. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores do Magistério Público Municipal de  
Ananindeua constantes no Anexo deste Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 1° 
de março de 2025. 
 

Ananindeua (PA), 24 de março de 2025. 
 
 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 



 

ANEXO 
PROGRESSÃO FUNCIONAL – PROFESSOR 

Nº MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NÍVEL ATUAL NÍVEL APÓS PROGRESSÃO 
1 34930-5/1 ALEXANDRA GOMES DOS SANTOS PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
2 37847-0/1 ALEXANDRE CAMPOS SILVA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
3 5853-0/1 ANA CLAUDIA MENDES DA SILVA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
4 25040-6/1 ANDERSON FERREIRA COSTA PROFESSOR NÍVEL II PROFESSOR NÍVEL III 
5 35621-2/1 ANDERSON RIBEIRO DIAS PROFESSOR NÍVEL II PROFESSOR NÍVEL III 

6 37633-7/1 ANDREIA REGINA FARIAS SOUZA 
LOBATO PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

7 23314-5/1 ANTONIO SEABRA NASCIMENTO PROFESSOR NÍVEL II PROFESSOR NÍVEL III 
8 35601-8/1 CAMILA ROSA MENEZES DA SILVA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

9 25291-3/3 CINTYA MORAES ALBUQUERQUE 
DA SILVA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

10 23713-2/1 DANIELLY CRISTINNE BARBOSA DE 
CAMPOS PROFESSOR NÍVEL III PROFESSOR NÍVEL IV 

11 33683-1/2 DIANA FERNANDES ARAUJO PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
12 24426-0/1 DILCELIA RODRIGUES ALVES PROFESSOR NÍVEL II PROFESSOR NÍVEL III 
13 35929-7/1 ELIA CATARINA CORREA SOUZA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
14 25044-9/1 ELIANE BRITO FERREIRA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
15 37864-0/1 ERASMO DA SILVA RIBEIRO PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

16 7426-8/1 EVANA CELESTE CARVALHO DE 
ALMEIDA PROFESSOR NÍVEL II PROFESSOR NÍVEL III 

17 24376-0/1 FRANCISCO DE ASSIS MAGALHAES 
FRANCO PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

18 34512-1/1 GIOVANE SOUZA PANTOJA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
19 35958-0/1 GISLENE ROSE SOUZA DE OLIVEIRA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
20 37814-3/1 HERIQUE HEBER DOS SANTOS REIS PROFESSOR NÍVEL III PROFESSOR NÍVEL IV 
21 37675-2/1 IZABEL CONCEICAO VELOSO PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

22 35913-0/1 JOAO CARLOS BITTENCOURT 
DAMASCENO PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL III 

23 35860-6/1 JULIANA ANASTACIA LIMA DA 
COSTA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

24 35611-5/1 LEIDE DAIANE DOS ANJOS 
MARTINS PROFESSOR NÍVEL II PROFESSOR NÍVEL III 

25 37710-4/1 LIZANDRA FERREIRA DA COSTA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
26 24716-2/1 MALENA DE FATIMA LUZ FERRAZ PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
27 34479-6/1 MARCIA ANDREIA RAIOL MORAES  PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

28 34925-9/1 MARIANA HAICK PERDIGAO DE 
FARIAS PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

29 33.623-8/1 MAYCON SULYVAN BRITO 
PANTOJA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

30 33627-0/1 NADIA CINARA SODRE DA COSTA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

31 33726-9/1 NAIM ANTONIO DANIM AUAD 
JUNIOR PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

32 24739-1/1 SANDRO ROGERIO DA SILVA 
VIANA PROFESSOR NÍVEL II PROFESSOR NÍVEL III 

33 37827-5/1 SUZANA CRISTINA RODRIGUES 
TRINDADE PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

34 34130-4/1 THIANE BRUNA DAS NEVES DE 
OLIVEIRA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 

35 37736-8/1 ZENILMA NUNES FERREIRA PROFESSOR NÍVEL I PROFESSOR NÍVEL II 
 


